
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 경제과
정책: 행정운영경비(경제과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

경제과 20,041,421 23,189,890 △3,148,469

국             46,964

광            200,000

도            351,939

군         19,442,518

행정운영경비(경제과)(기타/기타) 56,625 46,986 9,639

기본경비 56,625 46,986 9,639

기본경비 56,625 46,986 9,639

201 일반운영비 24,180 16,504 7,676

01 사무관리비 22,380 14,704 7,676

  ○일반수용비                17,340

  ○급량비                 5,040

  17,340,000원

  7,000원*15명*5식*0.8*12월

02 공공운영비 1,800 1,800 0

  ○공공요금 및 제세                 1,800  1,800,000원

202 여비 29,445 27,482 1,963

01 국내여비 29,445 27,482 1,963

  ○부서운영 기본업무추진 여비                23,760

  ○관외여비(워크숍 참석 등)
                5,685

  23,760,000원

      75,800원*15명*5일

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

  ○부서운영업무추진(정원15인이하)
                3,000      250,000원*12월

교통행정관리(수송및교통/대중교통ㆍ물류등기타) 6,161,964 7,993,817 △1,831,853

도            243,249

군          5,918,715

선진교통 문화정착 5,789,353 7,597,901 △1,808,548

도            243,249

군          5,546,104

벽지노선, 마을버스 운영지원 740,753 842,025 △101,272

도            191,849

군            548,904

307 민간이전 727,753 842,025 △114,272

도            191,849

군            535,904

02 민간경상보조 727,753 842,025 △114,272

  ○벽지노선 손실보조금(도분권)               528,753  528,753,000원

도            146,849

군            381,904

  ○마을버스운행 결손액 보조금
               24,000

  ○농어촌 버스운행 재정지원(25개노선)
              175,000

      6,000,000원*1대*4회

      175,000,000원

도             45,000



부서: 경제과
정책: 교통행정관리(수송및교통/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 선진교통 문화정착 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군            130,000

402 민간자본이전 13,000 0 13,000

01 민간자본보조 13,000 0 13,000

  ○버스터미널 시설 개보수                10,000

  ○신반 개인택시사무실 시설 개보수
                3,000

  10,000,000원*1회

      3,000,000원*1회

운수업계 지원 4,900,000 6,707,456 △1,807,456

307 민간이전 4,900,000 6,707,456 △1,807,456

09 운수업계보조금 4,900,000 6,700,000 △1,800,000

  ○운수업계 유가보조             4,900,000

    ―마을버스                 3,600

    ―일반택시                38,400

    ―개인택시                57,600

    ―농어촌버스                67,200

    ―영업용화물             4,733,200

  300,000원*1대*12월

  100,000원*32대*12월

  100,000원*48대*12월

  800,000원*7대*12월

  478,101원*825대*12월

교통행정 업무운영 지원 32,600 48,420 △15,820

도             13,400

군             19,200

101 인건비 19,200 16,720 2,480

도             13,400

군              5,800

04 기간제근로자등보수 19,200 16,720 2,480

  ○벽지노선 교통량조사원 인건비
               19,200      40,000원*60명*4일*2회

도             13,400

군              5,800

201 일반운영비 9,900 6,100 3,800

01 사무관리비 8,900 6,100 2,800

  ○선진교통문화정착 현수막 및 홍보물 제작
                1,300

  ○책임보험 가입안내 고지서 소모품
                2,000

  ○교통특별업무추진 특근매식비
                2,800

  ○교통안전정책심의위원회 운영수당
                1,400

  ○교통약자이동편의증진위원회 운영수당
                1,400

      50,000원*2종*13매

      2,000,000원

      7,000원*4명*100일

      70,000원*10명*2회

      70,000원*10명*2회

03 행사운영비 1,000 0 1,000

  ○군민 교통안전 의식함양 교육                 1,000  500,000원*2회

202 여비 3,500 3,500 0

01 국내여비 3,500 3,500 0

  ○불법 주,정차 지도단속 추진여비
                3,500      3,500,000원



부서: 경제과
정책: 교통행정관리(수송및교통/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 선진교통 문화정착 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

특별교통수단 운영지원 116,000 0 116,000

도             38,000

군             78,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

05 민간위탁금 40,000 0 40,000

  ○특별교통수단(장애인 택시) 운영
               40,000      10,000,000원*4대

405 자산취득비 76,000 0 76,000

도             38,000

군             38,000

01 자산및물품취득비 76,000 0 76,000

  ○특별교통수단(장애인 택시) 구입
               76,000      38,000,000원*2대

도             38,000

군             38,000

교통안전시설물 확충 372,611 395,916 △23,305

교통안전시설 설치 271,936 293,096 △21,160

401 시설비및부대비 271,936 293,096 △21,160

01 시설비 271,000 291,000 △20,000

  ○교통신호기 유지보수                16,500

  ○경보등 보수                 5,000

  ○경보등 교체                10,000

  ○교통안전표지판 설치                10,000

  ○반사경 설치                 3,500

  ○갈매기(유도시설)표지판 설치
                5,000

  ○도로표지병 설치                 5,500

  ○파손 교통안전표지판 교체                 7,500

  ○차선규제봉 설치                 8,000

  ○의병의날 노면 표시                60,000

  ○버스 간이승강장 설치               130,000

  ○간이승강장 유지보수                10,000

  550,000원*30개소

  500,000원*10개소

  5,000,000원*2개소

  200,000원*50개소

  350,000원*10개소

      250,000원*20개소

  55,000원*100개소

  150,000원*50개소

  80,000원*100개소

  60,000,000원*1식

  10,000,000원*13개소

  10,000,000원

03 시설부대비 936 2,096 △1,160

  ○교통안전시설 설치 시설부대비
                  936      130,000,000원*0.72/100

주차관리 68,895 71,040 △2,145

101 인건비 54,815 13,040 41,775

04 기간제근로자등보수 54,815 13,040 41,775

  ○주차관리 통제실운영 인부임
               12,475

  ○주정차 지도단속 인부임                37,424

  ○4대보험료                 4,916

      36,690원*1명*340일

  36,690원*3명*340일

  49,899,000원*0.0985



부서: 경제과
정책: 교통행정관리(수송및교통/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통안전시설물 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 6,080 5,000 1,080

02 공공운영비 6,080 5,000 1,080

  ○주차단속(CCTV) 전산장비 유지보수비
                5,000

  ○주차단속(CCTV) 전산장비 회선비용
                1,080

      5,000,000원*1식

      30,000원*3대*12월

401 시설비및부대비 8,000 53,000 △45,000

01 시설비 8,000 53,000 △45,000

  ○주차장 도색                 4,500

  ○이면도로 주차선 도색                 3,500

  1,000,000원*4.5km

  1,000,000원*3.5km

교통안전 업무운영 지원 31,780 31,780 0

201 일반운영비 31,780 31,780 0

01 사무관리비 2,300 2,300 0

  ○교통위반차량 스티커, 경고장 및 홍보 전단
    인쇄                   900

  ○주정차금지구역 안내표지판 설치
                1,400

      300원*3종*1,000매

      70,000원*20개소

02 공공운영비 29,480 29,480 0

  ○교통안내소 전기요금 및 유지관리비
                  480

  ○교통신호등 전기설비 안전점검 수수료
                5,000

  ○보험·주정차 과태료 고지서 송부 우편료
               24,000

      40,000원*12월

      5,000,000원*1회

      2,000,000원*12월

지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업/산업ㆍ중소기업일반) 1,138,224 2,127,433 △989,209

국             46,964

광            200,000

도            108,690

군            782,570

중소기업육성(중소기업육성기금특별회계) 90,000 90,000 0

기금융자 이차보전금 90,000 90,000 0

307 민간이전 90,000 90,000 0

08 이차보전금 90,000 90,000 0

  ○중소기업육성기금 융자금 이차보전금
               90,000      3,000,000,000원*3/100

물가안정 및 전통시장 활성화 985,124 1,930,833 △945,709

국             46,964

광            200,000

도            103,890

군            634,270

물가안정 관리 31,269 20,557 10,712

101 인건비 10,055 10,055 0

04 기간제근로자등보수 10,055 10,055 0



부서: 경제과
정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 물가안정 및 전통시장 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○물가조사 모니터요원 인건비
               10,055      418,920원*2명*12월

201 일반운영비 15,060 4,900 10,160

01 사무관리비 11,550 4,900 6,650

  ○물가대책위원회 운영수당                 2,100

  ○물가안정,에너지절약 홍보물 제작
                  650

  ○소비자 불편신고 엽서 구입
                  200

  ○국유재산 대부료(부림,궁류시장)
                1,600

  ○계량기 정기검사                 7,000

  70,000원*15명*2회

      50,000원*13개읍면

      200원*1종*1,000매

      1,600,000원

  7,000,000원*1식

02 공공운영비 3,510 0 3,510

  ○공공요금 및 제세                 1,110

    ―자동차세                   280

    ―자동차보험료                   830

  ○차량유류대 및 정비비                 2,400

  280,000원*1대

  830,000원*1대

  200,000원*12월

206 재료비 1,654 1,102 552

01 재료비 1,654 1,102 552

  ○석유제품 품질검사 시료 구입                 1,304

    ―휘발유                   548

    ―경유                   756

  ○석유제품 검사 시료채취 용기 구입
                  350

  1,900원*24개소*2ℓ*6회

  1,750원*24개소*3ℓ*6회

      3,500원*100개*1회

307 민간이전 4,500 4,500 0

02 민간경상보조 4,500 4,500 0

  ○물가안정 모범업소 쓰레기봉투 구입비 지원
                2,100

  ○물가안정 모범업소 상수도요금 지원
                2,400

      350원*100매*30개소*2회

      40,000원*30개소*2회

특산품 개발 지원 5,400 5,400 0

301 일반보상금 1,400 1,400 0

10 행사실비보상금 1,400 1,400 0

  ○전통시장 특산물 박람회 참석자 보상
                  700

  ○공예품전시회 참석자 보상                   700

      70,000원*5명*2회

  70,000원*5명*2회

307 민간이전 4,000 4,000 0

02 민간경상보조 4,000 4,000 0

  ○공예품 개발사업 장려금
                4,000      2,000,000원*2개업체

의령 전통시장 활성화 221,670 624,580 △402,910

도             15,840

군            205,830



부서: 경제과
정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 물가안정 및 전통시장 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 47,200 20,800 26,400

도             15,840

군             31,360

02 민간경상보조 37,200 10,800 26,400

  ○의령시장 아케이드 유지관리(소방시설등)
                6,000

  ○의령시장 정화조 청소 및 유지관리
                4,800

  ○전통시장배달서비스사업
               26,400

      500,000원*12월

      4,800,000원*1개소

      1,100,000원*12월*2명

도             15,840

군             10,560

04 민간행사보조 10,000 10,000 0

  ○의령전통시장 한마음축제 행사비 지원
               10,000      10,000,000원*1개소*1회

401 시설비및부대비 174,470 603,780 △429,310

01 시설비 170,000 600,000 △430,000

  ○의령전통시장 시설현대화사업
              150,000

  ○의령전통시장 가스시설 개선사업
               20,000

      150,000,000원*1식

      20,000,000원*1식

02 감리비 3,390 0 3,390

  ○의령전통시장 시설현대화사업 감리비
                3,390      150,000,000원*2.26/100

03 시설부대비 1,080 3,780 △2,700

  ○의령전통시장 시설현대화사업 시설부대비
                1,080      150,000,000원*0.72/100

부림 전통시장 활성화 450,480 708,446 △257,966

광            200,000

군            250,480

201 일반운영비 4,400 4,400 0

02 공공운영비 4,400 4,400 0

  ○신반,궁류시장 정화조 청소 및 유지관리
                4,400      2,200,000원*2개소*1회

307 민간이전 16,000 16,000 0

02 민간경상보조 6,000 6,000 0

  ○신반시장 아케이드 유지관리(소방시설등)
                6,000      500,000원*12월

04 민간행사보조 10,000 10,000 0

  ○신반시장 한마음축제 행사비 지원
               10,000      10,000,000원*1개소*1회

401 시설비및부대비 430,080 688,046 △257,966

광            200,000

군            230,080

01 시설비 420,000 674,000 △254,000



부서: 경제과
정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 물가안정 및 전통시장 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○신반시장 쉼터 설치                20,000

  ○신반시장 아케이드 설치               400,000

  20,000,000원*1식

  400,000,000원*1식

광            200,000

군            200,000

02 감리비 7,560 9,529 △1,969

  ○신반시장 아케이드 설치 감리비
                7,560      400,000,000원*1.89/100

03 시설부대비 2,520 4,517 △1,997

  ○신반시장 아케이드 설치 시설부대비
                2,520      400,000,000원*0.63/100

통상관리 업무지원 75,805 3,600 72,205

국             46,964

도              4,050

군             24,791

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

  ○통상관리 업무추진 여비
                3,600      20,000원*3명*5일*12월

401 시설비및부대비 72,205 0 72,205

국             46,964

도              4,050

군             21,191

01 시설비 72,205 0 72,205

  ○차상위계층 가스시설 개선사업
               58,705      199,000원*295가구

국             46,964

군             11,741

  ○차상위계층 전기시설 개선사업
               13,500      100,000원*135가구

도              4,050

군              9,450

신재생에너지 보급사업 200,500 568,250 △367,750

도             84,000

군            116,500

402 민간자본이전 200,500 126,000 74,500

도             84,000

군            116,500

01 민간자본보조 200,500 126,000 74,500

  ○그린홈 보급사업               168,000  21,000,000원*40동*20/100

도             84,000

군             84,000

  ○태양열 온수기 보급사업                32,500  2,500,000원*13가구

중소기업육성 지원 22,500 27,000 △4,500

도              3,000

군             19,500

투자유치지원사업 1,000 1,000 0



부서: 경제과
정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 중소기업육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

  ○중소기업육성 간담회                 1,000  20,000원*25명*2회

기업지원업무운영 11,000 11,000 0

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

  ○기업지원 일반운영비                 5,000  5,000,000원

03 행사운영비 2,000 2,000 0

  ○기업체 대표자 간담회 개최
                2,000      20,000원*50명*2회

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

  ○기업지원 및 산업단지조성 업무추진 여비
                3,000      20,000원*3명*50일

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

  ○투자유치 업무추진                 1,000  20,000원*10명*5회

고용보조금 지원 10,500 15,000 △4,500

도              3,000

군              7,500

307 민간이전 10,500 0 10,500

도              3,000

군              7,500

02 민간경상보조 10,500 0 10,500

  ○창업기업 신규고용인력 보조금 지원
               10,500      500,000원*3.5명*6월

도              3,000

군              7,500

의령사랑운동 추진 40,600 79,600 △39,000

도              1,800

군             38,800

의령사랑상품권 판매 35,000 35,000 0

201 일반운영비 35,000 35,000 0

01 사무관리비 35,000 32,000 3,000

  ○상품권 취급수수료                12,000

  ○상품권 홍보자료 제작                 1,200

  ○상품권 제작 발행                20,000

  ○상품권 판매용 봉투 제작                 1,800

  200원*60,000매

  300원*2종*2,000매

  200,000매*100원

  150원*12,000매

경제시책 추진 5,600 44,600 △39,000

도              1,800

군              3,800

201 일반운영비 3,600 2,600 1,000



부서: 경제과
정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 의령사랑운동 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도              1,800

군              1,800

03 행사운영비 3,600 2,600 1,000

  ○청소년 경제교육                 3,600  3,600,000원

도              1,800

군              1,800

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

  ○경제시책업무 추진                 2,000  20,000원*10명*10회

산업기반시설 확충(국토및지역개발/산업단지) 519,251 1,064,965 △545,714

농공단지 조성 및 운영(농공지구조성사업특별회계) 519,251 1,064,965 △545,714

농공단지시설물 유지보수 503,601 1,030,815 △527,214

101 인건비 46,137 19,175 26,962

04 기간제근로자등보수 46,137 19,175 26,962

  ○농공업단지 정비 인부임
               42,000

  ○4대보험료                 4,137

      35,000원*12명*20일*5개단지

  42,000,000원*0.0985

201 일반운영비 4,800 4,800 0

02 공공운영비 4,800 4,800 0

  ○농공단지 시설물 유지비
                4,800      30,000원*10종*4개소*4회

401 시설비및부대비 452,664 1,006,840 △554,176

01 시설비 450,000 1,000,000 △550,000

  ○농공단지 시설물 보수               120,000

  ○부림농공단지관리사무소 리모델링
              250,000

  ○지하수 영향 평가 용역                80,000

  30,000,000원*4개소

      250,000,000원*1식

  80,000,000원

03 시설부대비 2,664 6,840 △4,176

  ○농공단지 시설물보수 시설부대비
                  864

  ○부림농공단지관리사무소 리모델링 시설부대비
                1,800

      120,000,000원*0.72/100

      250,000,000원*0.72/100

농공단지운영 지원 15,650 34,150 △18,500

201 일반운영비 10,650 29,150 △18,500

01 사무관리비 10,650 19,150 △8,500

  ○농공단지 사무관리 비품 구입
                7,500

  ○농공단지조성 및 관리업무 특근매식비
                3,150

      100,000원*15종*5회

      7,000원*5명*90일

202 여비 5,000 5,000 0

01 국내여비 5,000 5,000 0



부서: 경제과
정책: 산업기반시설 확충(국토및지역개발/산업단지)
단위: 농공단지 조성 및 운영(농공지구조성사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○농공단지시설물 관리업무추진 여비
                5,000      5,000,000원

재무활동(경제과)(국토및지역개발/산업단지) 11,976,298 11,765,000 211,298

내부거래지출(중소기업육성기금특별회계) 2,005,959 2,015,000 △9,041

중소기업육성기금 적립금 2,005,959 2,015,000 △9,041

706 기타내부거래 2,005,959 2,015,000 △9,041

03 적립금 2,005,959 2,015,000 △9,041

  ○중소기업육성 적립금             2,005,959  2,005,959,000원

보전지출 85,500 0 85,500

국도비 보조금 반환금 85,500 0 85,500

802 반환금기타 85,500 0 85,500

01 국고보조금반환금 68,000 0 68,000

  ○의령군 종합복지관 태양광발전시설
               55,000

  ○홍의정 궁도장 태양광발전시설                13,000

      55,000,000원

  13,000,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 17,500 0 17,500

  ○의령군 종합복지관 태양광발전시설
               14,000

  ○홍의정 궁도장 태양광발전시설                 3,500

      14,000,000원

  3,500,000원

내부거래지출(농공지구조성사업특별회계) 9,884,839 9,750,000 134,839

농공단지 관리기금 적립금 9,884,839 9,750,000 134,839

706 기타내부거래 9,884,839 9,750,000 134,839

03 적립금 9,884,839 9,750,000 134,839

  ○농공단지 관리기금 적립금             9,884,839  9,884,839,000원

예비비(농공지구조성사업특별회계)(예비비/예비비) 157,184 155,104 2,080

예비비(농공지구조성사업특별회계) 157,184 155,104 2,080

예비비 157,184 155,104 2,080

801 예비비 157,184 155,104 2,080

01 예비비 157,184 155,104 2,080

  ○예비비               157,184  157,184,000원

예비비(중소기업육성기금 특별회계)(예비비/예비비) 31,875 36,585 △4,710

예비비(중소기업육성기금특별회계) 31,875 36,585 △4,710

예비비 31,875 36,585 △4,710

801 예비비 31,875 36,585 △4,710

01 예비비 31,875 36,585 △4,710

  ○예비비                31,875  31,875,000원


